36 Εἰδὲ οὕτω τὴν σεπτήν καὶ πάλιν μαρτυρικὰ πιθατὸν τὸν θυρωτῶν ἀνθρώπωντες ὡς τὸ πρότερον ἐξῆλθον καὶ τοῦ οὐκού, καὶ τῆς πόλεως ὁ μὲν βιτάλιος προτείρης πρᾶς δῆτα οὐδὲν δῆτα οὐδὲν εἰλικρύνει· δὲ δὲ νεωκόρος ὡς τούτους μέχρι τούτους τόπους ὀνταστόμενος ἀλισρὸς τῷ τόπῳ τὸ ονομα, ἐκεῖνον οὖν αὐτῷ συγχάίνεις αὐτῆς ὑπέστρεψεν, αἰτησάμενος μὲν τὸν βιτάλιον ἐκ τοῦ μύρου λαβεῖσθαι, διπερ τοῦ μαρτυρικοῦ πηγῆς πόλιτος, μὴ τυχων δὲ τοῦ ἔγκριματος, εἰ μὴ μόνον νοτίδας μικρὸς ἐκ τούτου τὸ μέτωπον σταυρούδιος ἔγχρισάμενος· τι τὸ ἐπί τοιτοις ἀρύντων τὸ βιτάλιος· καὶ μύρα φωτόζουμαι καθ' ἑπονος φέραιν τὸν μάρτυρος; ἀλλ' ὡς ἔπει τὸ τῆς ὅρεος πορός ὄντας, καὶ τοῦ φωταστικοῦ ἀνατίνωταις ἀλλὰ σωματικὴ εὐδημία μοι ζήτω τὸς μαρτυρικῆς τιμᾶς τοροῦ· αὐτὸν

AUCTORE
C. B.

A τοῦ μοὶ τοῦ μεγάλου (ῷ θείου τεραστίου τε, καὶ ἀκούσματος) τὰ πάντα σικονιδίαντος ὡς μὴ καὶ βλασphemίας χρηματίσαι περιπέσομι. In somno visus sibi est Thessalonicanum delatus, ac templum Martyris tenere, aedituorumque invenisse ac alloqui, atque, an Martyrem videre vis, audire, Vitaliusque annuere. Et vero, ut eum et videret et veneraretur quam maxime expetebat. Atque ita quidem aditius prebeat; Vitalius vero sequebatur. Ut autem ad sacrum Martyris conditorium venerunt, ambo per oleum sunt ingressi, januasque recludunt ac sacram thecam submovent, lapidesque marmoreos septem et medio hinc tollunt. Ac in tumulo quidem ibidem existente per vices fodunt; post autem pura humus alii, boni odoris undequaque existsens, inde extrahuntur. Postquam vero fossio ad tres usque cubitos ac paulo amplius processisset, arca ipsis apparuit, lapide marmoreo candido coperta, quem juxta ac illam cum inde amovissent, arcamque B aperivissent, Martyrem, qui in ea jaceret, radios a sessi emittemen, vividum omnino apparentem, dormientique similem, subridentem ac vultu hilarem viderunt.

reddita reci-
tantur,

37 Et, ecce, plagae infinitae, Martiri a collo ad ipsos usque lumbos dense inflicte, invicemque, non secus ac foramina, ab apibus et cera compacta, omnino contingentes, unguentum et foraminibus, vasis perforati oleoq; infinito scartentis in modum, emittebant, acsi a vehementi quadam spiritu deorsum fuisser inflatae. Nec multum abfuit, ut viri illi subsilienti etiam unguenti fluxu submergerentur. Quod cum Vitalius vidisset ac supra modum admiraretur, divinum illud Martyris corpus et adoravit et salutavit, quoddamque, ut videbatur, vas, C ubribus nimirum vernacula appellatum, manibus gestans, oleo id inde scarturiente implevit. Rursus igitur illam, e qua oleum scaturit, arcam claudunt, eique boni odoris humum itaque iterum oleosum illud lutum, lapidesque marmoreos, ac que divinitus data omnibus appetit, thecam imponunt. Sic deinde, venerando iterum Martyris etiam conditorio, ut prius erat, clauso, et templo etiam ac civitate sunt egressi, Vitalius quidem eo, unde nimis, ut apparebat, venerat, iterum rediens, aditius autem veluti illum observaturus, ad quemdam, cui nomen erat Almurus, locum. Hinc igitur eidem adjunctus, cum Vitalium quidem, ut ex oleo, quod e Martyris corpore hauserat, acciperet, postulasset, postulatoque, si pauxillum humidi exceperis, non obtento, eo crucis in modum frontem unxisset, pedem iterum retro tulit. Haec inter Vitalius paululum expergescens est, et, ecce, Martyris unguentum manibus circumferebat, totusque erat oleo madidus, bonoque odore undequaque plenus, percussus, totus extra se raptus, tremore ac lastitia suspensus nomine, dicens, adhuc somnio, Martyrisque me ferre oleum, in somnio imaginor?

incredu-
tem fuit dedo-
cens, idemque
prodigium,

38 Verum, ut videtur, mihi haud visionis in somno, phantasieque fictio, sed corpore, ita ut Martyris etiam loculum veneratus sim, praesentia sese obtulit, ipsomet Magno (o divinum prodigium ac ordinationem!) mihi omnino, ne in blasphemiae precipitum prolabar, prospiciente. Haec loco supra cit. Stauracius, alia insuper plura, brevitalis ergo, quod ad rem haud multum faciant, a nobis hic omittenda, mox adjungens, Vitalioque monacho pro-

arbitrio, ut appareat, affingens, quibus hic stupendo quam maxime unguenti, e S. Demetrii tumulo copia permagna scatentis, prodigo luculentissimum, cum oblata ei, quam jam exhibuimus, visio fuisset, testimonium praebuerit, incredulitatem suam isthac omnino deductus. Verum nihil prorsus, quod vel monachi Vitalii extati vel oblate huic, quam narrat, visionis epocha determinanda utrumque sufficiat, Stauracius suppeditat; hinc autem sit, ut, quandam copia tanta, quanta in visione relata narrationeque hanc complexa innuitur, scatentis e Sancti corpore unguenti prodigium locum haberit, definiri haud queat, etsi interim, ut diu ante Stauraci extatam initium accepterit, certissime ex eo, quod verbis, num. 32 recitatis, in ejusdem auctoris lucubratione preebat visio praefata, consectarium omnino sit. Verum Stauracius ea etiam suppeditat, quibus, etate sua seu seculo tertio decimo idem etiam scatentis copia maxima e Sancti tumulo seu corpore unguenti prodigium obtinuisse, manifestissime docet.

39 Etenim post suam de Bulgarorum rege Scylo Joanne narrationem, quam verbis num. 32 recitatissimam subiungit, Graecis hiscealiis, Latine ad calcem redditis, ita scribit: Τι οὐδὲ τὴν εἰ τοῦ πανεγίου Δημητριου φύματος ἀναβλήσσοντας τὸν μύρων πηγὴν; ἐπει τὸ πλῆθυντο ὡς ὑπερεχεῖσθαι, καὶ τὸν κύκλῳ τῆς θεάς αὐτοῦ σφρόντος μυρούσιον δεξαμενὸν. Λύται ἐπ πηγῆς τῶν μύρων τοῦ φύματος μέχρις αὐτῶν δεχόμεναι τὸν εὐώδη φάνη διαχρονίζουσαν τοῖς βασιλεύεσσι τῶν χριστούμων κατὰ πάσαν δύσαν ιατρεῖον πρόκεισται ἔτοιμάτον· καὶ γένος ἄπαν, καὶ ἀλιτεῖα πάσα ἐξεῖν προτανεῖον ἀρδεοντος τῶν μύρων πλοντοῦσι τοῦ μάρτυρος. Σύρες, γυναικες, καὶ νήπια, ὅλαις χεροῖς δύσα, καὶ σιρών πρὸς ἔντονες τὸ μύρον ἐκεῖνον ἐφέλκονται· καὶ οἱ μὲν ὄφελκοι, οἱ δὲ στόμα καὶ ὅτα τούτο παθαγούλουσσον· οἱ δὲ καὶ στένα καὶ πάσαν τοῦ φύματος ὀλομελεῖαν τῷ μέρῃ προσπεπχόσισται, καὶ ἀπλῶς εἰσεῖν ἀπορέστος ἔχουσι τὰς εἰ τούτον παταχωμάτους. Quis unguenti fontem, e maxime venerando Demetrii corpore scatentem, haud novit? Tanta manat copia, ut etiam extra destinata, quae sacram illius tumulum cingunt, unguento suscipiendo vasa sese effundat. Haec, bene olentem, quae e Beati unguentorum fonte emittitur, fluxionem in sese recipientia, presentissima Christianis volentibus F omni hora extant officina medica. Et genius universum et atas omnis publico hinc, quo Martyris unguenta abunde aluntur, loco locupletatur. Viri, mulieres, et pueri totis manibus per tubos unguentum inde ad se elicunt. Ac ali quidem oculos, ali autem os ac aures illo consecrant; ali vero et pectora et omnia corporis membra unguento inungunt, ac, ut uno verbo dicam, insatiabiles in facienda per illudunctione sunt.

40 Stauracius, hisce modo p̄missis, proxime subiectis, monachum quendam, cui ob ritate sanctitatem Demetriani sepulcri cura erat credita, cum quotidie, nullo servato modo, cujuscumque generis ac etatis homines scatentens e Sancti corpore unguentum auferentes videret, re isthac ac maxime ex eo, quod feminas etiam, quae illo et genas et pectus et ubera et brachia continuo inungerent, spectare cogerebatur, indignatus, unguentum complectentia receptacula oculis. Verum id, ut Stauracius subdit, Sancto nostro, qui, non tantum Justos, sed peccatores etiam unguento suo, morbis sanandis salutari, uti solebat, minime placuit, monachumque idcirco corripuit in visione, quam Stauracius

E
uti ex iis, quæ
apud Joan-
num Staura-
ciūmtutur præ-
rea commen-
data

AUCTORE
C. B.

racius verbis Graecis, Latine etiam ad horum calcem recitandum, sequenti modo exponit: Τόννι καὶ δωρ φαίνεται ὁ μέγας αὐτῷ, καὶ κατονειδεῖται τῆς πράξεως· καὶ ἵν τι, φησι, τοῖς εὐσεβεῖσιν ἐρθεῖται τὸν ἐκ τῶν ἑμῶν αἰμάτων πρὸς Θεού πλουσίων καὶ ἐκστάτη δαμάζεινεσμονέων ρών, καὶ τὰς μυρδούσους δέξαιμαντας τοῖς φιλορίστοις πατέφρεψε·· καὶ αὐτὸς μὲν οὐκ ἐν μέτρῳ καὶ τὰ μύρα προτίθημι· οὐ δὲ πεφιεσμένος οὔτος ἔχει καὶ φθεονερώς· ἀλλὰ γάρ ὡς μάρτις ψήναι ἀποκλείειν τοῖς φιλομάρτιοι τὸν ἀγνοτόν μηδαμόν· ἐντάσθα δύναμα τῶν ἑκάντων τοῖς εὐεργέταις μύρων ἀνοίγουμε·· εἶπε καὶ τῇ χειρὶ πατέγενον βασιτρίαν λεπτήν, τώτῳ τὴν δόδα του μύρου διέγραψεν ἐκ τῆς μυροφόρου κινητάς ταῦτην σοροῦ, καὶ εἰς πρόσποτον τοῦ ἐδάρκους κατ' εὐθείαν σχηματισμένους τοῦ ναοῦ, καὶ παρατίκα μύρων ὄχετος ἐκεῖνες ἔξεργει καὶ τῷ τοῦ ναοῦ ὄρατας καὶ ηπιῶς περιελμένας. Καὶ πατομάς, ιδού ταῦτα Δαιδὺλ ἐπεκρότει χειρὶ τὸ Σωμάτιον, ὃς ἐντεῦθεν ἔκπορεῖται τὸ ἐντυπωτόντα τῇ τοῦ μάρτυρος λόρωσι, καὶ ταχέως αὐθίς ανοίξει τὰς κλεισθεῖσας αὐτῷ πρώτην μυροδύοντας δέξαιμένα, καὶ συγγρόμενην αἰτήσαι τοῦ ἀγνοήτου, καὶ οὗτος μάλις στήναι τὸν ἐν μεστῷ τοῦ ναοῦ κεδεμονών μυρόδρουμον ποταμόν.

B 41 Ei igitur in somno Magnus (Demetrius nempe) apparet, idque, quod fecerat, exprobavit; ac, ut quid, ait, fluentum, quod e sanguine meo quotidie a Deo abunde suppeditatur, fidelibus invidisti, complectentiaque unguentum receptacula Christi amantibus oclusisti? Ac ego quidem non in mensura ac guttatum, sed ad saturitatem unguenta propono; tu vero ita parce ac invidiose te geris. At vero, ut Martyrum amantibus locum sacrorum hand umquam discas ocludendam, unguentorum meorum portam fidelibus hic aperui. Dixit ac tenuem manu baculum tenens, illo unguentiam, a tumulo unguentifero hanc dicens rectaque per pavimenti templi superficiem efformans, descriptis, ac mox unguentorum illinc rivos effluebat, æquabiliterque et leniter in templi pavimento manabat, et, ecce, mirifice secundum Davidem flumen plaudebat manu, ut hinc, qui Martyris conditorio describeret, consilii expers animo concideret, moxque iterum, que primum clauerat, unguento complectentia receptacula aperiret, ac veniam de errore postularet vixque ita in templi medio manans, e quo unguento scaturiebat, flumen sisteret. Relata verbis hisce a Stauracio visio vel ex eo mihi suspecta est admodum, quod monachi, continentia unguentum receptacula ocludentis, factum improbandum haud videatur, si, quod Stauracius de feminis, indecenter sese in templo continuo ungentibus, ait, veritati sit consonum.